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Delegat Polski
w komisji dla spraw Triestu

Paryż 10.1X /Obsługa własna „lia/ety Lubelskiej"/
PARYŻ, 10.9. (Obsł wł.). W Pary

żu, w ramach Konferencji Pokojowej 
utworzony został Podkomitet dla o- 
p raco wania statutu Triestu. W skład 
jego weszli przedstawiciele 4 wielkich 
mocarstw, Jugosławii, Australii, Pol
ski i Holandii.

4 GODZINY — BEZ REZULTATU 
Komisja Prawna poświęciła dziś 4 

godziny bez rezultatów dyskutując, 
czy sprawa poprawki wniesionej 
przez Australię, a  dotyczącej Między
narodowego Trybunału Praw Czło
wieka wchodzi w ogóle w kompeten
cje Komisji.

NORWEGIA ŻĄDA 
ODSZKODOWAŃ*'  O / WŁOCH 

Na posiedzeniu Gospodarczej Ko
misji włoskiej delegat Norwegii przed 
stawił roszczenia swego rządu do 5 
Milionów buntów odszkodowań za

IlArr dr Putzner- lierr nr G ruber
FRANKFURT, 10.9. Amerykańska a- 

gencja prasowa podała do wiadomości, 
że dr Ralf Putzner-Gruber, b. pomocnik 
dra Tasche, klóry został oskarżony o 
przeprowadzanie doświadczeń na więź
niach w obozie koncentracyjnym w Da
chau, w celu przekonania się, jak długo 
człowiek może żyć w lodowato-zimnej 
wodzie, przebywa obecnie w więzieniu 
dla przestępców wojennych w Dachau. 
Dr Putzner-Gruber był kierownikiem de
partam entu chemicznego w bawarskim 
ministerstwie rolnictwa. Został on aresz
towany pirzez Amerykanów w sobotę wie 
ozorem.

szkody, poczynione przez Włochy na 
morzu.

KOMISJA RUMUŃSKA 
Podczas obrad Komisji Rumuńskiej, 

rozpatrywano wniosek W, Brytanii,
— ------oo»

domagający się włączenia do traktatu 
pokojowego z Rumunią klauzul, zabez 
piecza jących własność i równe prawa 
ludności żydowskiej.

Szkoci nie chcą Andersowców
LONDYN, 10.9. (PAP). Na zebraniu 

związku zawodowego transportowców w 
Edynburgu, delegaci protestowali prze
ciwko planowi osiedlania Polaków w 
Szkocji. Uczestnicy zebrania uchwalili re 
zolucję, w klórej czytamy m. iii.: „Rząd 
powinien w s t r z y m a ć  się z realizacją pla
nu osiedlenia żołnierzy polskich w tym 
kraju. Protestujem y prreciwko projekto

wi sprowadzenia do Szkocji Polaków w 
chwili, gdy Szkoci nie m ają zapewnio
nych mieszkań i nie mogą otrzymać od
powiedniej pracy. Zgłaszamy nasz pro
test, gdyż część wojsk polskich walczyła 
po stronie niemieckiej i dopiero po ka
pitulacji przeszła na stronę aliantów. 
Mamy prawo wątpić w ich szczerą lo
jalność wobec dem okracji".

---- ------ oqo

W iceprcm . M ikołajczyk
a m ona B yrn cs’a

KOPENHAGA, 10.9. (Obsł. wł.). 
Wicepremier Mikołajczyk, bawiący o- 
becnie w Kopenhadze, udzielił dzien
nikarzom wywiadu. Ob. Mikołajczyk 
zakończył swe przemówiene do przed
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stawicieli prasy słowami: „Jeśli sprzy 
mierzeni nie pragną rewolucyjnego 
wstrząsu państwa polskiego, to muszą 
uznać nienaruszalność granic zachod
nich".

Bierny opór w Palestynie
TEL-AVIV, 10.9. (Obsł. wł ). Wczo 

raj wieczorem miały miejsce nowe 
eksplozje w Tel-Avivie w chwili wkro 

Oo-----------

U m o w a  radziecko -  angielska
LONDYN, 10.9. (Obsł. wł.). Jako wy

nik rozmów prowadzonych w Londynie 
między brytyjskim  ministerstwem handlu 
a delegacją radziecką osiągnięto porozu
mienie na tem at niektórych ważnych 
szczegółów, dotyczących dostarczenia 
/.wiązkowi Radzieckiemu angielskich m a
szyn. ZSRR ze swej strony zobowiązał 
się wysłać jeszcze w tym sezonie 25 ty
sięcy ton drzewa do W. Brytanii. Rzecz-
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LUBELSZCZYZNY.

nik hrytyj.sk'. go ministerstwa handlu 
stwierdził dziś, że umowa ta przygoto
wała teren do dalszych dyskusji nad roz
wojem handlu angielsko-railzieckiego.

czcnia do miasta oddziałów brytyj
skich, po zamachu na angielskiego o- 
ficera bezpieczeństwa, który poniósł 
śmierć od bomby.

Dzień dzisiejszy zapoczątkował po
litykę niewspółpracy (biernego opo
ru) z władzami brytyjskimi, zainicjo
waną przez Żydowską Radę Narodo
wą, która zwróciła się do Żydów w 
Palestynie, by wycofali się ze wszy
stkich rządowych komisji doradczych.
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I I Niemcy muszą się pogodzić
z  utratą ziem na Wschodzie!“

BERLIN, 10.9. (API). Na tle mowy min. Byrnesa należy zwrócić u- 
wagę na to, że przedstawiciele kół niemieckich w strefie rosyjskiej, któ
rzy próbowali interweniować u władz wojskowych w sprawie granicy Od
ra — Nisa — otrzymywali za każdym razem ostrą odprawę. Niemcy rozu
mieją, że dla władz sowieckich w Niemczech ziemie za granicą Odry 
i Nisy, zgodnie z umową poczdamską, są i pozostaną pod władzą polską.

Dwaj przywódcy SED (Sozialistische * Emheitspartei Deu nschSands) 
Pieck i Grotewohl oświadczyli, iż Niemcy muszą pogodzić wę z utratą 
ziem na wschodzie. W strefie sowieckiej mowa min- Byrnesa nie wywoła
ła tych nadziei, które ujawniły się w strefie amerykańskiej, ponieważ zna
ne jest? tu powszechn:e stanowisko ZSRR.

Z ostatniej
chwili

Ręka USA n Chinach
NANK1N, 10.9. (Obsł. wł ). W Nanki- 

nie rokowania ipokojowe zostały na ra 
zie wstrzymane aż do chwili powrotu spe 
cjalnego wysłannika prezydenta Truma- 
na, gen. Marshalla. Obecnie gen. Mar
shall prowadzi irozmowy na tem at utwo
rzenia rządu koalicyjnego z generalissi
musem Czang-Kai-Szekicm.

Zaproszenie ZSRR
i A rgen tyn y

KOPENHAGA, 10.9. (Obsł. wł.). Kon
ferencja żywnościowa tocząca się w Ko
penhadze postanowiła wysłać specjalne 
zaproszenia do Związku Radzieckiego 1 
Argentyny, aby wzięły udział w jej pra 
cach.

Eskadra amerykańska
opuściła Pircus

LONDYN, 10.9. Agencja Reutera do
nosi 1  Aten, ie  jednostki floty am erykań
skiej, które złożyły wizytę w Grecji, od
płynęły w poniedziałek * iportn ateńskie
go Płrens.

P olacy w racaji| 
z Palusł)u>

TEL-AVIV, 10.9. T ransport około 450 
repatriantów  polskich wyruszył 7 wrze
śnia z Palestyny do obozu Elshatt koło 
Snezu. T ransport zorganizowany został 
przez UNRRA. Do transportu należą li
czni b. wojskowi i ich rodziny. Na dwor
cu żegnał odjeżdżających konsul Loc. 
O rkiestra repatriantów  odegrała hymn 
polski. Po kilku dniach transport w yru
szy z Port Suid do Włoch.

Skład bomb
w ia b ryce

MOSKWA, 10.9. Agencja Tass powO* 
łując się na gazetę „M aakansa" donosi t  
Helsinek, że na terenie pewnej fabryki 
wykryto tajny skład bomb lotniczych.

4 1-s za  lis ta
przestępców wojennych
NOWY JOUK 10.9. Amerykańska ko 

misja do badania przestępstw wojen
nych- wydała ostatnio 41-szą listę nie> 
ntieckich przestępców wojennych. Zawie
ra oua nazwiska 677 przestępców wo 
jennych i osób odejrzanych.

Argentyńskie <ł,ll« °
NOWY JOUK, 10.9. Spośród licznych 

orkiestr radiostacji argentyńskich czyn
na  jest obecnie tylko jedna: „Radio de' 
Estado“. Inne są nieczynne z powodu 
sporu dyrekcji z członkami orkiestr, któ
rzy zażądali ipodwyżki i premii noworo
cznych.



S it. X i ; w r  f  r: s i  i
•mmtm

Hr. f f  Ati&r*J

„II nas w I b p b “
— mówi Niemiec

STUTTGART, 10.9. (Tel. wł. „Ga
zety Lubelskiej"). Na tle przemówie
nia Byrnesa ujawniło się, że rozbież
ności pomiędzy czterema aliantami 
na temat przyszłości Niemiec, są do 
tego stopnia bardziej lub mniey za
sadnicze, że stworzenie jedności go
spodarczej Niemiec stało się praktycz 
nie niemożliwe. W sprawie Niemiec, 
i to jest istotne dl? zrozumienia mo
wy min. Byrnesa, nie ma prostego po
działu na dwie koncepcje „Wschód” 
i ,,Zachód", lecz istnieje podział na 
cztery okupacje. Onozycja Francji 
przeciwko pozostawianiu arsenału 
Ruhry i Nadrenii Niemcom, jest bar
dzo silna. Również Wielka Brytania 
ma odmienne od Stanów Zjednoczo
nych koncepcje na strukturę poszcze
gólnych „państw związku niemieckie- 
go“ (Deutscher Bundesstaat)', co wy
raża się w tym, że po połączeniu ofi
cjalnym strefy brytyjskiej z amery
kańską, nie ma dotąd żadnego połą
czenia faktycznego.

Na konferencji prasowej w Stutt
garcie po mowie Byrnesa, premier 
Hessji, prof. Geiler, wywołał wiele 
komentarzy swoim oświadczeniem, że 
współpraca strefy amerykańskiej z 
brytyjską jest ogromnie utrudniona 
przez f‘akł>, żo Anglicy rzekomo nie 
dopuszczają do wytworzenia demo
kratycznych form ustroju północnych 
Niemiec. Prof. Geiler postawił dalej 
jako warunek połączenia wprowadze
nie w strefie brytyjskiej tych samych 
form ustrojowych co w Bawarii, 
Ilessji i Wittembergii. Ten sam wa
runek postawił dla połączenia ze stre 
fą sowiecką i francuską. Nie pozba
wionym pikanterii szczegółem było 
przejęzyczenie się prof. Geilera, kie
dy kończył swą odpowiedź takim zda
niem; „wszystkie trzy pozostałe stre
fy jeśli mają stworzyć demokratycz
ne Niemcy, muszą przyjąć formy u- 
strojowe takie, jakie są wprowadzone 
już u nas, tu... w Ameryce". To sta
wianie przez Niemców strefy amery
kańskiej warunków zjednoczenia wy
wołało zdumienie u korespondentów 
trzech nieamerykańskich stref okupa
cyjnych. Szczególnie korespondenci 
angielscy byli zaskoczeni oświadcze
niem premiera Wittembergii dra 
Mayera, że „streSa brytyjska pod 
względem demokracji jest daleko w 
tyle za strefą amerykańską", ,

Dalśzym zgrzytem tei niefortunnej 
konferencji prasowej stały się wypo
wiedzi trzech premierów południo
wych Niemiec przeciwko jakimkol- 
viek' amputacjom terytorium Rzeszy. 
Na zapytanie, czy przyszły demokra
tyczny rząd zjednoczonych Niemiec 
ratyfikuje decyzję w sprawię Niemiec 
przyszłej Konferencji Pokojowej, 
prof. Geiler odpowiedział wymijają
co, że jest tylko politykiem, a nie 
prorokiem.

W rozgrywce o sympatie Niemców 
niewątpliwie min. Byrnes odniósł du
że zwycięstwo, więcej nic!

E . O .

Gen. Mossor o Kom isji W ojskowej
/

Duch woli i chęć porozumienia
panuje na Kom isji pod polskim przewodnictwem
WARSZAWA, 1D.9. Do Warszawy przy

był generał brygady Stefan Mossor, za
stępca szefa Sztabu Generalnego W. P.,
który objął przewodnictwo Komisji W oj
skowej na Konferencji Pokojowej w Pa
ryżu i kierował ju i  ośmioma posiedze

niami. Komisja W ojskowa rozpoczęła 
prace nad klauzulami wojskowymi trak 
tatów. Gen. Mossor przybył do W arsza
wy na kilka dni, aby wykończyć prace, 
rozpoczęte przed wyjazdem do Paryża. 
Gen. Mossor na pytanie korespondenta

Polska granica na Odrze
— granicą Słowiańszczyzny

PRAGA, 10.9. (PAP). Dziennik czeski „Rude Pravo“, komentując mowę mi
nistra Byrnesa, wygłodzoną w Stuttgart' stwierdza, że Byrnes w mowie swojej, 
odchylającej się zno.c^nis od ducha umowy poczdamskiej, poświęcił niewiele u- 
wafil sprawie zasadniczej, tj. /niszezor/tt niemieckiego milltnryzmu l hitleryzmu 
ora* niemieckiego potencjału wojennego.

„My, Czccliosłowaey — pisze „K-j<ic I*ravo“ — nie zapomnieliśmy trage/ae j 
roli Monachium. Byliśmy pierwszą ofiara niemieckiego imperializmu I odczuwa
my najsilniej brak jednomyślności w stosunku do Niemiec tym bardziej, kie
dy słowiańskie, polskie granice na Odrze, które są zarazem i naszymi granicami, 
określa się jako „tymczasowe". Datego mowa Byrnesa jest dla nas bodcera 
do jeszcze silniejszego zwarcia się wokół rzadn narodowego i wzmocnieniu soju
szu 7. naszymi sprzymierzeńcami, i przede wszystkim najhardziej przez Nirmeów 
zagrożonymi państwami słowiańskimi, a tym samym do zasilenia i zabezpie
czenia naszych granie".

----------°0°-----
U Byrnesa w domu:

Lynchowanie murzynów
NOWY JORK, 10.9. (PAP). W ciągu 

ubiegłych kilku tygodni w stanach po
łudniowych  zanotowano więcej wypad
ków lynchu lub usiłowania lynchu, ni i 
w ciągu wiciu ub. miesięcy. Zachodzi o- 
bawa, że w najbliższej przys dość: sy
tuacja jeszcze się pogorszy. Tarcia po
między białymi i Murzynami w tej oko
licy są obecnie silniejsze niż w ciągu 
ubiegłych lat. Powstały one na  tle na
strojów powojennych. Jak wiadomo, pod 
czas wojny Murzyni byli zaciagani do 
arm ii na równi z białymi. W obozach 
wojskowych na południu traktow ano ich 
inaczej niż białych i starano się zatru
dniać ich raczej w batalionach roboczych 
niż w oddziałach walczących, jednakże, 
biorąc ogólnie, bj^ła mniejsza różnica w 
traktow aniu Murzynów w armii, niż w

życiu cywilnym. Dlatego też wielu Mu
rzynów opuszczało armię z wielkim ża
lem ,' odczuwali oni tam bowiem mniej 
dotkliwie bariery społeczne i gospodar
cze, oddzielające ich od białych.

PAP w Paryżu o znaczeniu i przebiegu 
prac Komisji, oświadczył co następuje:

„Powierzenie Polsce przewodnictwa 
Komisji Wojskowej — tak ważnej dla 
utwierdzenia pokoju światowego, jest 
dowodem uznania dla bohaterskiej wal
ki, którą oddziały Wojskr Polskego to
czyły o wyzwolenie na wszystkich po'ach 
bitew świata. Jest to  dowód uznania bar
dzo cenny, który polska delegacja woj
skowa ceni bardzo wysoko; dlatego nie 
będzie szczędzić wysiłków, aby się ja l< 
najw ydatniej przyczynić do utrwalenia 
po ko j 15 światowego.

Zadaniem Komisji jest przestudiowanie 
wszystkich artykułów pięciu traktatów 
pokojowych, zawartych w Ir w. klauzu
lach wojskowych. Jest to praca bardzo 
odpowiedzialna i trudna, niemniej jed 
nak muszę powiedzieć, że atmosfera p i 
nująca w łonie Komisji jest tego rodzą 
ju, że ułatwia ona w znacznej mierze 
pokonanie tych wielkich trudności. Jist 
rzeczą jasną, że przy rozważaniu spra« 
sięgających tak głęboko w układ stosun 
ków międzynarodowych muszą powstać 
różn ee zdań, ie  w rezultacie powstaje 
dyskusje czasami długie i skomplikowane 
niem niej jednak Komisja Wojskowa dzie 
ki temu, ie  pana je na niej duch dobre' 
woli, rzernowoAei 1 chęci porozumiem 
pracuje stosunkowo bardzo szybko. Je o 
to zjawiskiem tym bardziej pożądanym 
że w przeciwieństwie do innych komisji, 
które m ają przeważnie do rozipatrzem i 
tylko jeden traktat, Komisja Wojskowa 
tnusl szczegółowo rozpatrzyć klanzn’? 
wojskowe wszystkich 5 traktatów poko
jowych i  b. satelitami osi, które są przed 
miotem Konferencji Pokojowej".

------- ooo-------

Katastrofa nowojorskiej giełdy
NOWY JORK, 10.9. (Obsł. wł.). —  

Wczoraj na giełdzie nowojorskiej za
notowano drugi spadek akcji. War
tość poszczególnych akcji spadła o 
jeden do kilkunastu dolarów za sztu
kę. Straty spowodowane wczorajszym 
spadkiem akcji oceniają na 2 miliardy 
dolarów. Prasa amerykańska wyraża 
przypuszczenie, że znaczny wpływ na

------- ooo------- -

G recja  prowokuje
NOWY JORK, 10.9. (Obsł. wł.). — 

Rada Bezpieczeństwa rozpatrywała 
wczoraj w dalszym ciągu skargę U- 
krainy< głoszącą, że Grecja posnada 
wrogie zamiary wobec Albanii, a po
stępowanie jej zagraża pokojowi na 
Bałkanach. Najpierw -wysłuchano

Jugosławia popiera
b r y t y js k i  s p r z e c iw
PARYŻ, 10.9. (PAP). Na ponie

działkowym posiedzeniu komisji woj
skowej przedstawiciel Brazylii posta
wił wniosek, aby wszyscy włoscy jeń
cy  wojenni byli repatriowani w prze
ciągu 90 dn" od daty wejścia w życie 
traktatu pokojowego. Poprawce brązy 
lijskiej sprzeciwił się przedstawiciel 
Wielkiej Brytanii dowodząc, że nie
dostateczna ilość okrętów nie pozwala 
na ostateczne oznaczenie terminu re
patriacji. Po przemówieniu przedsta
wiciela Jugosławii, który poparł po
gląd brytyjski, przedstawić!*! Brazylii 
wycofał swói wniosek-

przedstawiciela Albanii, który oskar
żył rząd grecki o prowokowanie incy
dentów granicznych, okrutne tępienie 
mniejszości albańskiej i wysuwanie 
fałszywych oskarżeń pod adresem 
Albanii- Odpowiadając na te zarzuty, 
ambasador grecki Dendranis zauważył 
przy okazji, że wobec braku zawie
szenia broni Grecja jest właściwie 
wciąż jeszcze w stanie wojny z Alba
nią. Następnie przemawiali delegaci 
Australii i Stanów Zjednoczonych, 
którzy bronili Grecji, popierając jej 
roszczenia terytorialne i twierdząc, iż 
stosunki wewnętrzne w tym kraju, nie 
pozostawiają nic do życzenia.

oo»

sprawy finansów ma m. in. ostali-: 
strajk marynarzy, powodujący znacz
ne trudności gospodarcze.

-ooo-

Ambasador Francji
ii Prem iera

WAKSZAWA, 1<> Dzi: Premier li. O 
só4>ka .Morawski przyjął na audiencji am 
basadoira Francji Garreau z p. Hetma
nem, reprezentującym kapitał francus
kich przedsiębiorstw elektrotechnicznych.

Przedstawiciel Chin 
w Warszawie *

WARSZAWA, 10.#. Wczoraj przybył z 
Gzung-Kingu drogą na Pary t  charge 
d‘affairea Chin w Warszawie p. Pao-Yi 
wraz z sekretarzem ambasady p. Zefan 
Kiangicm. P„ Pao-Yi jeat zawodowym dy
plomatą i  był konsulem generalnym Chin 
w ZSRR w Intacta HttS— 1941, » nastę
pnie pracował j? Centrali Ministerstwa 
Spraw Zagranicznych' W GzungKingu

Świetne widoki dla gestapowców
BERLIN, 10.9. (API). Organ partii je

dności „Ncues Deutscliland“ donosi, i i  w 
prow incji Saskiej jednym n kandydatów 
w nadchodzących wyborach gminnych z 
ramienia unii chrześcijańsko-dem okraty
cznej jest niejaki Henryk Obladen, b. 
członek Sonderdienslu oraz gestapo. W 
r. 1941 zgłosił sia ochotniczo do admi

nistracji „wschodnich terenów okupowa
nych" i wykonywał swe czyimoSci jako 
SD rnan w obozie dla Żydów kolo Rado- 
m ;a. z którego deportowano ofiary do 
komór gazowych Oświęcimia. Obladen 
jest obecnie na drodzt do kałiery poli 
tycznej.
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Organizatorzy lubelskiego Festivalu 
Sr.tuki postawili sobie za ceł wykazanie 
dorobku Lubelszczyzny w dziedzinie 
»ztuki. Nie chodzi tu  bowiem o zorgani
zowanie kilku koncertów wybitnych mu
zyków, czy te* uroczystego przedstawie
nia zawodowego teatru, na które by się 
zgromadziło kilka tysięcy widzów. Cho
dzi tu przede wszystkich o wykazanie o- 
siągnięć zespołów artystów ludowych 1 
szkolnych, o pokazanie szerokiemu ogó
łowi, że nawet w zapadłej wsi lubelskiej 
budzi się życie kulturalne, budzi się za
miłowanie do sztuki, do muzykł, do tańca, 
wyrastają talenty, *e w każdej grupie 
chłopców kopiących piłkę na boisku jest 
kilku kochających tę, czy inną sztukę.

Ale, ie  tych zespołów zorganizowanych 
i stojących już dziś na  pewnym, nierzad
ko wysokim poziomie, jest zbyt dużo, aby 
wwystkie one mogły wziąć udział w Fe- 
stivalu, odbędą się więc swego rodzaju 
eliminacje powiatowe —• Tydzień Sztuki 
w każdym powiecie. W  miastach tych 
zgromadzą się wszMkie zespoły artysty
czne i najlepsze g nich przyjadą do Lub
lina. Nie znaczy to jednakże, że zespoły 
ttiezakwalifikowane na lubelski Hestivał 
nie przybędą do Lublina. Z całą pewno 
ścią zjadą one z całej Lubelszczyzny, by 
podziwiać prawdziwą szlakę, by na ży
wych przykładach uczyć się doskonało- 
&el. A uczyć .się jej, będą mieli od kogo 
I to w każdej dziedzinie, gdyż Festivał 
lubelski zgromadzi najwybitniejszych 
przedstawicieli światu sztuki Lubelszezyz 
ny.

Otwarcie Festivalu Sztuki dokona mini
-OOO

ster kultury i sztuki, ob. Kowalski, w do. 
5 października. W  dniu tym m. in. Teatr 
Lubelski pod dyrekcją A. Różyckiego wy 
stąpi z prem ierą „Pana Jowialsk,iego“, o- 
raz nastąpi otwarcie Filharm onii Lubel
skiej pod dyrekcją pro#. Szczepańskiego.

Lubelski Festival Sztuki je»t pierwszą 
tego rodzaju imprezą organizowaną w wy

zwokmej Polsce. Zgromadzi ona oprócz 
szerokich mas społeczeństwa i całej Lu
belszczyzny, wybitnych przedstawicieli 
świata sztoki oraz k r y ty k ó w  i przedstawi
cieli prasy z całej Polski. Apelujemy więc 
do społeczeństwa lubelskiego, gospoda, .a  
Festivalu. aby nie poskąpiło starań, żeby 
Festival Lubelski wypadł jak uajlepiej.

0 O 0 ------------------

Tragiczny finał bójki
Lublinianin zmarł na obczyźnie
W nocy 2 dnia 23 na 24 listopada 

1945 r. w obozie polskim nr 15 w Hern 
burg k'Brunszwiku (okupacja angiel
ska) po zabawie, jaka się w tym obo
zie odbyła — został ciężko pobity Po
lak Stanisław Wróbel (ur. 6.5.1923 r. 
w Lublinie). Na skutek odniesionych 
obrażeń cielesnych wymieniony zmarł 
25-go listopada 1945 r. Jako sprawcy

tego zabójstwa zatrzymani i arcszto 
wani zostali: Józef STOJAK, Włady 
sław SUROWIEC i # Paweł WIĘ2 
NIAK.

W związku z powyższym wypad
kiem wzywa się świadków do zgło
szenia się do sędziego śledczego Sądu 
Okr we Wróoławiu, —

W ydawali Polaków  
w ręce gestapo

WŁOCŁAWEK, 10.9. — Specjalny 
Sąd Kamy skazał na karę śmierci 
przez powieszenie volksdeutschera Ja 
kóba Rienera, który podczas okupacji 
wydawał w ręce gestapo Polaków i 
brał czynny udział w aresztowaniu o-

Produkujem y aparaty
rentgenowskie

Państwowa W ytwórnia Aparatów Rent 
genowskich i Elektromedycznych „Elek- 
trosan" w Lodzi jest jedyną tego rodzaju 
placówka w Polsce. W ytwórnia nastawio
na jest na produkcję specjalną, która ma 
zaspakajać potrzeby lecznictwa rentge
nologicznego i fizyko-terapli. Od począt
ku swej działalności wytwórnia urucho
miła około 110 pracowni rentgenowskich 
i elektromedycznych na terenie całego 
kraju. Obecnie wytwórnia przygotowuje

się do rozszerzenia produkcji. W tym ce
lu otrzymała ona w br. dalszą pożyczkę 
inwestycyjną w wysokości 1,5 miliona zł, 
umożliwiającą zakup nowych maszyn i 
aparalów.

bywateli polskich na. terenie powiatu 
włocławskiego.

Na karę śmierci skazany został rów 
nież Leopold Nikolay z Dobiegniewa, 
który brał udział w łapankach Pola
ków i wywoził ich na przymusowe ro
boty do Niemiec.

Tę samą karę wymierzył Sąd Kon
radowi Feldte, który jako adminisłra 
tor majątku ziemskiego w Czerniewi
cach, biciem i kopaniem zmuszał Po* 
laków do pracy, wielu zaś Polaków 
oddał w ręce gestapo. Prezydent KRN 
nie skorzystał z  przysługującego mif 
prawa łaski.

-oOo

Nowy Jo rk  hez źywności
Co było wo&acaj,‘.

AMBASADOR FRANCUSKI W POL
SCE w wywiadzie udzielonym przedstawi
cielowi PAP-u ofrwiadcatył m. *n.: ,.Cały 
naród francuski uwaAa granice Polski, wy
tyczone w Poczdamie, aa zupełnie uspra
wiedliwione, zarówno * punlJcUi widzenia 
Mstorycanego, juk I z punktu widzenia bez 
pieczeństwa Polski t wszystkich narodów 
słowiańskich. Omawiając mowę min. Byr- 
nesa ambasador oświadczył: ,,Minister Byr 
nes i  Amerykanie nie mieli z Niemcami 
tych doświadczeń, co my, Fr&neu zi 1 Pola
cy, my — sąsiedzd Niemiec".

HZĄO SZWEDZKI zaproponował Żw. 
Radzieckiemu kredyt w wysokości 200 mii. 
korom rocznie na przeciąg 5 lat.

W REFERENDUM BUŁGARSKIM 92 
proc. głosujących wypowiedziało się za re
publiką- w  związku z  tym rodzina kró
lewska azyku.te się do opuszczenia kraju.

GRUPA 200 UZBROJONYCH CHŁO
PÓW AUSTRIACKICH przekroczyła gra
nicę Czechosłowacji w pobliżu miejscowo
ści Valtice na Morawie' i  oetrzeliwując się, 
obrabowała winnico. Czechosłowacja wy
stosowała w tej aprawie notę do Austrii.

W TURCJI W GŁOSOWANIU DO RAD 
PROWINCJONALNYCH wzięło udaial 
mniej niż 50 proc. wyborców. Ludność sze 
regu okręgów w ogóle bojkotowała wybory

NOWY JORK, 10.9. (PAP). Joho 
L. Lewis, przewodniczący federacji 
górników amerykańskich wysłał do 
strajkujących marynarzy telegram tej 
treści: „Jeśli chcecie pieniędzy, zwróć 
cie się do mnie".

Strajk osiągnął rozmiary nie noto
wane dotychczas w amerykańskiej hi
storii morskiej. Ponieważ ze strajkiem 
tym solidaryzuje się obsługa holowni
ków aprowidujących Nowy Jork (w |w  razie przedłużenia «ę strajku

80 proc. o ile chodzi o paliwo i w 50 
proc- o ile chodzi o  żywność), nowo
jorczycy, pamiętni skutków wiosenne
go strajku poczęli szturmować skle
py. Zachodzi obawa, źe w związku ze 
strajkiem nastąpi przerwa w pracy ko 
lei podziemnej. Sytuację aprowizacyj 
ną sko»v >l»kował jeszcze strajk 6000 
szoferów samochodów ciężarowych. 
Wiele sklepów zostanie zamkniętych

Kronika Miejska
Przykład, 

godny naśladowania
W dniu 10 wraeśni* br, do nasaej K* 

dafacji wpłynęk> 1.600 zi., wpłaconych preea 
oibk E, K. na odbudowę Warszawy (aamhisł 
przyjęci* ■ okazji otwarci* gabinetu ko- 
anrttycano .  łecantczego).

Dary D\KK\
Wojewódzki Zuaaąd Społeczno - Obywa

telskiej U g i Kotiiet podaj* do uladomońcł, 
że w dniu 14.9 rb. od godas, 9 mamo do 6 po 
poi. w lokaJu Lrtgl Kobiet przy u i Ptoo 
Łokietka nr 2 będą wydawane dary UN 
RRA przyznane dla mjbardrtei potrze
bujących członki* 1 ich rodain. Członkinie 
otrzymujące dary winny wylegitymować 
.-dę legitymacją członkowską Sipol<*©arwvO- 
bywatelsktej LAgd KołAet.

Podziękowanie
W związku s  aakońc znalem ixx&*pna*- 

daży nalepek „Pomoc Zimowa", uzyskaną 
kwotę: 109.759 zł. Dyrekcja Okręgu prw 
kazała Cantralnemu Komitetowi OpMa 
Społecznej w Wwraeawi*.

7j& obywatelskie ustoatmkowanie się da 
tej akcji pracowintków pocztowo • tełekota, 
zajętych roaapraedażą wspomnianych na
lepek, wyrażam podziękowanie —•

In*. W. Kołodziejczyk 
Dyrektor Okrępu.

W kilku wierszach
PUAtiA. Nu posiedzeniu Komitetu Wy

konawczego Międzynarodowego Związku 
Studentów powierzono zorganizowanie 
Biuru Wymiany i Podróiy Studentów 
(praktyki i wycieczki naukowe} delega
towi Polski

LONDYN. Władze brytyjskie wydały 
komunikat, iż do końcu bie*. mieniąca 
wojaka brytyjski* wycofane zo raną  z U- 
banu.

HZYM. We Florencji rozpoczął swe o 
brady Konfres Partyzantów Włoskich. Są
oni niezadowoleni * obojętnego ulano 
wiska rządu włoskiego wobec ich p«- 
tr*eb.

PRAłiA. Sąd czeski skarał nu 18 tat 
ciężkiego więzienia Niemca Eckerta, kł4- 
ry w roku 1933 współdziałał w morder 
stwic wybitnego niemieckiego filozofa i 
pacyfisty, dra Lessiuga. Myl to pUtrwaay 
mord rasowy, dokt «ativ pr/e* hiłterow 
ców na uczonym.

Powietrzna taksówka
i latający autobus

Człowiek mareył o tym, by mógt on u- 
iyw ać samolotu na oodsslefi, tak jak rowe
ru czy auta. — Latać na nim do pracy, po 
zakupy, czy te ł cfhootaiby odwiedzić krsw- 
nych.

Marzeni* zostało zreaUaowana. Powstał
helikopter. Je*t to wehikuł podobny do 
samolotu tylko bess skrzydeł Olbrzymie 
trzy lub cztero łopatowe ómigło, kręcące

się w płaszczyźnie poziomej, ^ptfnta. rolą 
skrzydeł ora* ciągnie helikopter do gdry. 
Natomiast dmgle normalne umiea*
czhm na ogxjoio, pcha g» do praodu.

M  obecni* bogaci Angilcy windą wy- 
doatają sią na dach budynku, waiadają w» 
właany helikopter i  po paru tninut*K*i krtu 
lądują w ogi-ódku obok doonu.

N a wioanę 1M7 roku jptttani* otwarta 
w Londynie rruejaka komunikacja (powtetrz

Cały Naród, cala
odbuduje W a r s z a w ę

Polska
z gruzów

na. Obok całej maay piywałaiycii helikop
terów kunow«< będ* „h«litakat>w<ki" i h*- 
liawtobiwy, rołuąc przeciętnie IfiO kan. n* 
godzinę. N* raake miejaoa łądowacwa i 
Mjart.n znajdować aię będą p n y  głównych 
dworcach lnoiojowych i w wadnicjazych pun 
kiach prnedimeAć Lundynu. Helikoptery 
beapdeczni* atnrtują i lądują na lotniaku 
o wymiarach 30 m. na 12 m. RoaspocaęU 
została jurt. produkcja 3-oaoibowych heli- 
takańwek i 20-oeobowych autobusów.

Dońwiadoaeiua, praeprawadaon* w Ame
ryce wykoaaiy. te  Uettkwonunlkacja jtml
znacznie szybsza anliieii dotychczasowa 
podrób samolotem, pociągiem czy antan  

W uiTąjdssonjin na traai* 100 ten. wyice 
*ru zwyciężył beaapelacyjnie heWkopt*r, 

Pirywatna hoU-podintó jest ju i obecni* 
praktycznie miołliwą, ale tytko w ohręW* 
Londynu. W najbliższym czasie i inne więk 
sne miasta anglelnltle, WMrtainą zaopairno- 
ne w urządzenia umożUwUijąoe, swobodną 
podróż hrftiłwpterem.

/ .  N.
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Koniec kariery komendanta Komisariatu Lubelskiej Straży Nocnej

W Lublinie strażnik
W zimie zmrok wcześnie zapada i 

ustaje ruch na ulicach. Korzystając z 
tego, męty społeczne wychodzą na ło 
wy. W  Lublinie zeszłej zimy słyszało 
się niejednokrotnie o wypadkach za
trzymywania na środku ulicy spóź
nionych przechodniów i rabowaniu ze 
garków, pieniędzy, a czasem nawet 
rozebrania oftar prawie do naga. Pra
cownicy zatrudnieni w godzinach wie 
czomych i nocnych z obawą w sercu 
wracali do domów. Często słyszało 
się, że złodzieje włamali się do tego, 
czy owego sklepu i zrabowali cenny 
towar. Zbyb mało ludzi było w Milicji 
Obywatelskiej, aby wystawić odpo
wiednio gęste posterunki i patrole, 
zwłaszcza na peryferiach miasta, 
gdzie podobne wypadki najczęściej 
miały miejsce.

Pragnąc przyjść z pomocą Milicji 
i zapewnić bezpieczeństwo na ulicach 
miasta w godzinach nocnych, oraz za
bezpieczyć sklepy przed rabunkiem, 
organizacje lubelskie w porozumieniu 
z Zarządem Miejskim sfinansowały i 
zorganizowały specjalną Straż Nocną. 
Straż ta obowiązki swe pełniła przez 
pewien czas- Następnie wskutek bra
ku funduszów została rozwiązana.

Dobrze się stało, że działalność tej 
Straiy została dość wcześnie przer
wana, gdyż obok zapewne bardzo zac
nych i uczciwych ludzi znalazły się w

niej i takie jednostki, jak komendanci 
Komisariatu Straży Nocnej, Józef 
Sosna i Brolik Stanisław. Po rozwią
zaniu Straży Nocnej w Lublinie pa
nowie ci wyjechali na zachód i tam, 
nawiązawszy kontakt z miejscowymi 
szumowinami, zorganizowali bandę ra 
bunkową. Banda, której hersztem był 
właśnie Sosna, dokonała całego sze
regu napadów rabunkowych z bronią 
w ręku,

Funkcjonariusze Milicji Obywatel
skiej w Świebodzicach, pow. świdnic

ki na Dolnym Śląsku przed paroma 
dniami zlikwidowali całą bandę z her 
sztem na czele. W czasie śledztwa 
wyszło na jaw, że Sosna i Brolik, 
przebywając w Lublinie, dopuścili się 
szeregu przestępstw i kradzieży. Po
za tym Stanisław Brolik legitymował 
się fałszywymi, dokumentami jako ofi
cer W. P. Dokumenty te wraz z kilko
ma odznaczeniami wojskowymi nabył 
za 12 tys. zł. w Lublinie. Obecnie ca
ła banda została przekazana Urzędo

wi Bezp. w Świdnicy^
- 0O0-

Czesi w Oświęcimiu
W tych dniach bawiła w Oświęci

miu czeska delegacja złożona z 243 
osób, b. więźn:arek i więźniów tego 
obozu. Czeskim gościom towarzyszył 
poseł Czechosłowacji w Warszawie 
Hejret, którego siostra również była 
w ciągu 2 lat więźniarką Oświęcimia. 
Z ramienia Polskiego Związku b. 
Więźniów Politycznych podejmował

gości minister Poczt i Telegrafów dr 
Putek. W czasie uroczystości na te
renie obozu wygłosił przemówienie 
przewodniczący czeskiego Związku b. 
Więźniów Politycznych, Pohl, który 
stwierdził, iż hasło „Drang nach 0 -  
sten", skierowane było zarówno prze
ciwko Polakom, jak i Czechom, któ
rych wspólnie przelana krew w Oświę 
cimiu zespoliła obecnie na zawsze.

. . -----------ooo- ——

G d y  b e z d o m n y c h  o p u s z c z a
angielska flegma

Dziwny wiceprezes
PSL

BIAŁYSTOK, 10.9. Ostatnio wła
dze Bezpieczeństwa aresztowały w 
Ełku wiceprezesa powiatowego zarzą 
du Polskiego Stronnictwa Ludowego 
Tonarzewskiego Jana. Oskarżony pra 
cował w oddziale „Społem" w Ełku, 
jako kasjer. Umówił się on z dwoma 
członkami PSL Bagińskim Janem i 
T ebarkiem, aby sfingować napad ra
bunkowy. Dzięki czujności władz Bez 
pieczeństwa napad udaremniono, po
mysłowych zaś rabusiów osadzono w 
więzieniu.

-oOo

LONDYN, 10.9 Przeszło 1.500 o- 
sób. reprezentujących 500 bezdom
nych rodzin londyńskich, zajęło siłą 
wielki blok, składający się z nieza- 
mieszkanych lokali luksusowych. 
Wśród ulewnego deszczu przybywały 
ze wszystkich dzielnic Londynu grupy 
bezdomnych — przeważnie młode mał 
żeństwa, niosąc pościel i inne niezbęd
ne przedmioty. Niektórzy przyjechali 
taksówkami, załadowanymi, meblami 
i sprzętami gospodarczymi. Akcja by
ła widocznie zorganizowana na sze
roką skalę i w ciągu dziesięciu mi- 

| nut tysiąc pięćset osób dostało się do

00. Kapucyni odbudow ali 
swój Eiośeióf

zajęło poszczegól-wnętrza gmachu 
ne lokale.

Wspomniany blok stoi w reprezen
tacyjnej dzielnicy Londynu — Ken- 
sington i podobno znajdujące się w 
nim lokale miały być wynajęte za ko
morne, wynoszące powyżej 10 funtów 
szterlingów tygodniowo.

MarschaEl nakręca
film  w Polsce

Do Krakowa przybyła angielska eks
pedycja filmowa ze znanym reżyserem 
Marschallem oraz przedstawicielami F il
mu Polskiego. Ekspedycja ta nakręca 
film pt „Czarodziejski globus", ilustru ją
cy przygody dwojga dzieci angielskich, 
zwiedzających Polskę.

i kengres
w Szczecinie

W dniach 21 i 22 września odbędzie 
saę w Szczecinie uroczysty zjazd Pola- 
ków-Autochionów Pom orza Zachodniego 
oraz kongres działaczy byłego Związku 
Polaków w Niemczech. W ram ach tych 
uroczystości odbędzie się święto dożynek 
i sportu oraz wręczenie sztandaru pul- 

® kom W ojska Polskiego.

I w Krakowie
działa K o m isja

Brygady kontrolne Nadzwyczajnej Ko
misji Mieszkaniowej dokonały w pierw
szym tygodniu swej działalności kontroli 
ponad 1.000 mieszkań w Krakowie. Kil
kadziesiąt mieszkań zajmowanych przez 
spekulantów^ lub przez osoby nieobecne 
w Krakowie, zostało przekazanych do 
dyspozycji Nadzwyczajnej Koi.iisji.

Barki płyną Odrą
Rzeka Odra, nie tak dawno ternu Ob- 

jęta przez władze polskie wraz z urz**|- 
dzeniami i taborem żeglugi, tętni dziś 
życiem. Stocznie rzeczne w Koźlu, w Od
rowążu, Głogowie i Wrocławiu, w szyb
kim tempie dokonują napraw  barek i 
holowników, uszkodzonych wskutek dzia 
łań wojennych, Ogółem wyremontowano 
już 100 barek i 22 holowniki. Naprawa 
dalszych 250 barek jest już w toku.

Modły 0 pogodę w W. Brytami
K atastro fa  żyw iołow a z a g ra ż a  zbiorom

Bohaterskie

WARSZAWA. 10.9. W ub. niedzielę ne ołtarze zastąpiono prowizorycznymi, 
odbyło się uroczyste poświęcenie i od- j W ybudowano nową ambonę i zabezpie- 
danie do użytku kościoła OO. Kapucy- jcsrono tablicę briihlowską przed dalszym 
nów przy ul. Miodowej 15. | zniszczeniem.

Kościół OO. Kapucynów mało znisz- I * -------- —-obo
czony we wrześniu 1939 r. został pod
czas okupacji szybko odremontowany.
Podczas powstania w r. 1944 palił się 
dwa razy. W obu wypadkach pożar stłu
mili zakonnicy. Gdy kościół płonął po raz 
Irzeci, n ikt go już nie ugasił, kapucyni 
by li w obozie w Pruszkowie.

Gdy w styczniu 1945 r. przełożony 
klasztoru o. Gwardian powrócił do W ar
szawy, zastał świątynię kompletnie spa
loną. Spłonęło m. in. 6 obrazów pędzla 
Czechowicza. Ocalał jedynie portret kró- 
ui Sobieskiego, historyczny ołtarz Mat
ki Boskiej, sarkofag, w którym  złożone 
były serce króla Sobieskiego i chorą
giew, zdobyta pod W iedniem na T ur
kach.

W lipcu 1945 r. rozpoczęto prace przy
gotowawcze do rem ontu. W sierpniu 
1945 r., po otrzymaniu drzewa, przystą
piono do odbudowy. Z kredytów, otrzy
manych z BOS, położono nowy dach, 
wzniesiono sklepienie nad prezbiterium, 
nad chórem klasztornym i zakrystią oraz 
wmurowano wyrwy po pociskach.

W .roku bieżącym rozpoczęto wewnętrz 
iy remont głównej i bocznej nawy k o 
ścioła z funduszów klasztornych. Spalo-

LONDYN, 10.9. Zbiorom w Wielkiej 
Brytanii zagraża powódź. W niedzielę od 
bywały się w kościołach modły o pogo
dę, która jest niezbędna dla przeprow a
dzenia żniw.

Wintlug doniesień z różnych części kra 
ju, ulewne deszcze wpływają fatalnie na 
zbiory i ich transport. W końeu ub. ty 
godnia w Biickinghamsbire starano się 
usilnie zebrać zboże, jednakże deszcz pa-

wsie i miasta Lubelszczyzny
Krajowa Rada Narodowa, na wniosek Wojewódzkiej Komisji Odzna

czeniowej, odznaczyła Krzyżem Grunwaldu Ill-ciej klasy miasta Zamość 
i Ostrów Lubelski oraz 20 wsi powiatów: zamojskiego, lubartowskiego i 
k r a s n y s ta w s k ie g o  za zasługi, położone w  ruchu oporu i pomoc, okazywa
ną oddziałom partyzanckim w walkach z okupantem niemieckim.

Na wyróżnienie zasługuje miasto Ostrów Lubelski, b. konspiracyjna 
siedziba Wojewódzkiej Rady Narodowej oraz Zamość za zdecydowany w 
czasie okupacji opór i sabotaż w chwili ucieczki Niemców, dzięki któremu 
nie dopuszczono do wywiezienia urządzeń fabrycznych i elektrowni.

Wieś Siedliszcze, obsadzona przez kolonistów niemieckich, została 
spalona przez gospodarzy, którzy przyłączyli się do partyzantki. Wieś Boj
ki była siedzibą sztabu IV okręgu AL, W tej wsi marszałek Rola - Żymier
ski przyjmował w dniu 3 maja 1944 roku defiladę oddziałów AL, Wieś 
Jaftiy została całkowicie spalona przez Niemców w dniu 8 marca 1944 r. 
za silny ruch oporu. Pozostałe wsie: Antonówka, Chłaniew, Bobrowa, O- 
lechowice. Pogonów, Zalesie, Święchów, Rachodoszcza, Anielpol, Barłogi, 
Grabówek, Huta Turohińska, Karpiówka, Ludmiłówka, Olesin, Olszanka, 
wyróżniły się opieką, roztaczaną nad oddziałami partyzanckimi, dostar
czaniem schronienia dla rannych, żywności, informacji i częściowym zaopa
trzeniem w broń i amunicję.

dał bez przerwy. Jeden l gospodarzy jest 
zdania, że 3^4 zbiorów w tym okręgu zo
stało zniszczonych. W Salisbury (Wiltshi 
re) półgodzinna nawałnica z grzmotami 
i błyskawicami, która rozpętała się po ca
łonocnym deszczu, zan ieniła ulicę w ka
nały. W Londynie od godz. 22 w sobotę 
do godz. 15 w niedzielę wysokość opadów 
wynosiła 0,87 cala. Niektóre z zachodnich 
Przedmieść Londynu były pokryte wodą 
na wysokość jednej stopy.

Ruch kolejowy w zachodniej części An 
glii został zdezorganizowany i podwójna 
linia towarowa w pobliżu Exter Bevon zo 
stała całkowicie zablokowana. Na jednej 
ze stacji w tym okręgu woda doszła do 
peronu. Wiele domów w Honiton Devon 
stoi pod wodą do wyW.iości 4 stóp, po
nieważ rzeka Glen wystąpiła z brzegów. 
Meble i sprzęty gospodarcze płyną ulica- 
mi.

-ooo-

Polskie meble
p łyn ą do A n g lii

Zjednoczenie Przemysłu Drzewnego o- 
kręgu krakowsko-rzeszowskiego wykonu
je obecnie w 3-ch fabrykach mebli część 
zamówienia angielskiego, na które skła 
da się: 700 pokoi sypialnych, 1.000 kre
densów dębowych oraz 20.000 krzeseł gię 
tych. W ykonano już dotychczas i przy
gotowano do wysyłki około 28 proc. po
koi sypialnych oraz 40 proc. krzeseł. Re
szta będzie gotowa do końca bieżąceg® 
roku
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racownicy
państwowi

W dniu 9 hm. odbył się -w obecno
ści Wojewody ab. Rózgi wiec wszyst
kich pracowników Urzędu W ojewódz
kiego. Na łym wiecu sprawę wystą

pienia m inistra USA p. Byrnesa w krót
kości omówili: członek Zarządu O- 
kręgowego Związku Pracowników 
Państwowych ob. Borkusiewicz i p re
zes Zarządu Okręg. Związku Praco
wników Państwowych ob. Dworakow
ski. Następnie dłuższy referat na te
mat obrony Ziem Zachodnich wygło
sił prof. Gabryl, przedstawiciel Okrę
gowej Komisji Porozumiewawczej 
Stronnictw Politycznych.

Po referacie przyjęta została jedno
głośnie przez 'clamację następująca 
rezolucja:

„My, Pracownicy Urzędu W oje
wódzkiego w  Lublinie, zebrani w dniu 
9 września, 1946 r., z  całą stanowczo
ścią protestujemy przeciw wygłoszonej 
mowie p. Byrnesa w Niemczech w m. 
Stuttgarcie.

Chęć odrodzenia Niemiec przez p. 
Byrnesa stawia Naród Polski w obli
czu niebezpieczeństwa i agresji ze 
strony Niemiec.

Naród Polski, który w ostatniej woj 
nie przelał morze krwi, nie dopuści 
do tego, by stać się ponownie ofiarą 
bestii krwiożerczych Niemiec.

Nasze odzyskane Ziemie Zachodnie, 
które były kuźnią imperializmu nie
mieckiego, dziś pracują i będą praco
wać dla dobra pokoju i odbudowy 
•ułasnej Ojczyzny.

Potępiamy jednocześnie politykę p. 
Mikołajczyka i wszystkich tych, któ
rych zdradziecka i rozbijacka polity
ka ośmiela reakcjonistów międzynaro 
Nowych do wystąpień antypolskich 

Świat pracy domaga się jak najo
strzejszych sankcji w  stosunku do Ga
zety Ludowej, która ośmiela się za
chwalać mowę p. Byrnesa i zamilcza 
o jego wystąpieniu antypolskim".

D z i ś :
Dnia 11 września 1946 r. o godz. 17-ej odbędzie 

się w sali kina A polio4* wielki wiec protestacyjny: 
„Nasza odpowiedź obrońcom i opiekunom Niemiec1* 

Masowym udziałem na wiecu protestacyjnym za
demonstrujemy niezłomną naszą wolę obrony prasta
rych piastowskich ziem zachodnich nad Bałtykiem, 
Odrą i Nysą.

Mieszkańcy Lublina stawcie się liczn ie!

K u m ile t M ię d zy p a rty jn y  
ParliS B lo k u  D e m n k r i » M ^ M ! p

OS P W R T

Pierwsze zawody na „Odbudowę 
W arszawy"

We czwartek na boisku Domu Żoł-, którzy brali udział w Mistrzostwach 
nierza odbędzie się mecz piłki nożnej I Polski*
KKS „Sygnał KS MO „Party- Całkowity dochód przeznaczony na
zant . Początek zawodow o źod ^ U b u d ow ę Warszawy.
17-ej. w  przedmeczu o godz. 15-ejj
KS ZWM „Zryw" zmierzy się z re- Zgłoszenia do biegu przyjmuje se- 
zerwą „Partyzanta". I kretariat KS MO „Partyzant**, ul.

W przerwie meczu — bieg na 150C i Pierackiego 3, w' godz. od 9-«j 
m. 2 udziałem czołowych zawodników, 32-ej do dn. 12 bm.

do

B O K S
-OQO~

Warszawa-Łódź 11:5
W niedzielę 8 bm. na  stadionie W. P. 

odbyły się międzymiastowe zawody bok
serskie Łódź—Warszawa. Wyniki techni-

Polska — Czechosłowacja
W dniu 15 bm. odbędzie się w Brnie 

międzypaństwowy lekkoatletyczny 
mecz kobiecy Polska - Czechosłowa
cja- Polski Związek Lekkoatletyczny 
ustalił na powyższy mecz następują
cy skład zawodniczek: 100 m., 200 m. 
i w dal —  Walasiewiczówoa i Mode- 
równa; 80 m. pł. — Walasiewicz, Mi- 
tan; wzwyż — Mitan, Kwaśniewska,

POMORZE — POZNAŃ
Rewanżowe zawody bokserskie roze

brane w niedzielę 8 bm. ipomiędzy re
prezentacjami Poznania i Pomorza za
kończyły się powtórnym zwycięstwem Po 
morza 9:7.

rez. Perczyk; kula — Jasieńska i 
Wajs-Grędkiewiczj dysk — Wajs- 
Grędkiewicz, Dobrzańska; oszczep —  
Kwaśniewska, Stachowicz; 4*100 m. 
— Walasiewicz, Moderówna, Mitan, 
Hejducka rez. Perczyk.

WAPNO i buda wianu
NąjlepMEej jak o śc i

KKĘDĘ, TON i 4. p.
1'otecii w każdej ilofel i po 

przyHtępnyeh cenach

m  Piotra A D A M C ZY K A
w Lublinie ul. WiHłnpujna |oliui. Szewskie|| 

tulclon 23-99 43)7

U W A G A ! U W A G A !
Zawiadomienie

P. T. hapców haMUującydi bydłem i Irzndą o utwareia 
komisowej sprzedaży żywca nolnego

na Centralnej Targowicy Miejskiej w Bytomiu. Adres wysyłkowy: Śląski 
Hurt Mięsny, Bocznica Targowicy Miejskiej — Bytom. Śląski Hurt Mięsny 
Stefan Knoplriski. Komisowa sprzedaż bydła 1 trzody. Oddział w Bytomiu, 
Targowica Miejska tel 42-63 4492

1 PLON"> Mydło „ JA W A «  .  „
Doskonałej jakofci Do nabycia w każdym sklepie

L u b e lsk ie j  F a b ry k i M ydlą. LUBLIN, P r z e m y s ło w a  5
L itw iń sk i, L u b artow sk a  8  >771

czne poszczególnych walk przedstawiają 
sdę następu jąco:

W w. muszej: Kamiński (Ł) nie roz
strzygnął walki z Patorą (W); w w. ko
guciej: Czarnecki (Ł) przegrał na punkty 
z Sobkowiakiem (W); w w. piórkowej: 
Marcinkowski (Ł) uległ na punkty Czort- 
kowi (W); w w. lekkiej: Woźniakiewicz 
(Z,) wypunktował Kosińskiego (W); w w. 
półśredni*ij: Zysterski (Ł) przegrywa na 
puukty » Wirn ikiem (W); w w. średniej: 
Olejnik (Ł) musiał uznać wyższość Kol
czyńskiego (W), w w. półciężkiej: Unton 
(Ł) przegrał na punkty Archackim (W) 
i w w. ciężkiej: Niewa<’ził (Ł) wygrał na 
punkty z Drahkowskim (W).

W arszawiacy okazali się drużyną lepiej 
przygotownną, toteł zwycięstwo odnieśli 
zasłużenie.

Ż o ł n i e r z e
W dniu 9 bm. w Domu Żołnierza 

w Lublinie odbył się wiec protestacyj
ny oficerów, podoficerów zawodowych 
i pracowników cywilnych adm inistra
cji wojskowej garnizonu lubelskiego. 
W  imieniu oficerów garnizonu prze
mawiał z-«a d-cy DOW 7 płk Jcklci, 
w imieniu 'podoficerów zawodowych 
wystąpił plnt. Anusewiez, w imieniu 
pracowników administracji wojskowej 
ob. Ćwikliński.

Zebrani przyjęli rezolucję, w któ 
rej czytamy in. in.l

„Mowa pana Byrnesa jest jeszcze 
jedną kłodą na drodze do stworzenia 
w Europie długotrwałego pokoju. 
Stwierdzamy, że przemówienie pana 
Byrnesa jest próbą szantażu politycz
nego w s?orm.kvi do Polski".

„Naród Polski zastraszyć się nie da. 
Granica na Odrze, Nisie i Bałtyku 
jest nie tylko granicą Polski, jest gra
nicą zwycięskiej słowiańszczyzny, jesi 
granicą pokoju światowego. Podstawą 
do nieugiętego stanowiska naszego 
jest sojusz ze Związkiem Radzieckim, 
który niejednokrotnie dal wyraz te
mu, że nie pozwoli na przesunięci* 
granic Polski na zachodzie.

Oświadczamy, że jedyną godną od♦ 
powiedzią na przemówienie pana Byr
nesa będzie:

zapewnienie bezpieczeństwa i spo* 
koju wewnętrznego w Polsce, dalsza 
niezmordowana praca na froncie od
budowy Polski,

zagospodarowanie i spolszczenit 
Ziem Zachodnich,

umocnienie sojuszu ze Związkiem 
Radzieckim, naszym najlepszym i naj
szczerszym przyjacielem,

zjednoczenie wszystkich wokół Rzą 
du Jedności Narodowej, który w cięż
kich momentach potrafił zjednoczyć 
wszystkich dla odbudowy i przebudo
wy Polski.

P o l a k
członkiem Zarządu FIS
Na Międ*yn*rodowyiu Kongresie Nar

ciarskim odbywającym nię w Purylu, 
przedstawiciel Polski dr Kaaimicrz Zu
luski wybrany joalal członkiem Zarządu 
FIS, co je«| poważnym osiągnięciem or  
gNcizHCy.jnym dla Polski.

LAM PY  KARBIDOWE 
l -m a J. P O P I E L

LUKI IN 4382 Nowo II

P ł y w a n i e
W Siedlcach odbyły aftę mi_jrzo*wru ,płj 

wackie DOW 7 diwiywfałuatas f, .zespołowe. 
We wszystkich konkurencjach (100 m. ety
lem dowolnym, 50 m. z gra-natam, skoki do 
wody oraa sztafeta 4x50) »wyeię*ył WKS 
Zaamoeć, zajmując drużynowo pierwsze 
miejsce (51 pkt.) przed Siedlcami (87 pkt.).

100 m. stylem dowolnym: 1) ppor. pod
górski (WKS Zamońć) — 1.22,5, 2) bomb. 
Ni k i Hamaki Tadeuas (WKS Zajnońć) —  
1:23,1, 3) eto*. Młodkowski (WKS Lublin) 
— 1:26,8.

50 m. w umundurowaniu z granatem: 
1) ppor. Fodgórakt (WKS Zamość) —  58,8 
sek., 2) bomb. NiktasUUtet (WKS Zamoać) 
—• 50,9 sefc., 3) Glodkowalld (WKS Lub
lin) — 1 min. 4,9 eek.

SkoM do wody: 1) ppr. Podgórski — 7 
pkt., 2) ppor. Koorwłn (WKS Siedlce) —. 
9 pkt., 3) kpr. Diuda (WKS Zamoóć) —  
13 pkt.

Sztafet* 4x50 m. fltyleał ótowoflmyim: I  
miejsce — WKS Zamość _  3 min. 18,8 
sek., 2 miejsce —  WKS Siedlce — 3 min. 
52,1 sek., 3 miejsce —  WKS Lublin —  
4 min. 1®,8,

Czas ppor. Podgórskiego na 100 m. uw i
ną uznać aa dobry, je&eli weźmie adę pad 
uwagę, że długość battenu Biedlecłdego wy
nosi 52 m. 1 setka wynosiła wtaulcdwle 104 
m. Równie* niska temperatura wody ( l ł  
st.) utrudniła uzyskanie lepszych wyników.

Międzynar. Federacji
siatkówki

W ostatnich dniach sierpnia zjechali 
się w Pradze przedstawiciiele związków 
piłki ręcznej Francji, Czechosłowacji, 
Polski, Jugosławii i ZSRR. Celem zjazdu 
było zorganizowanie Międzynarodowej 
Federacji Piłki Siatkowej.

Zebrani jednogłośnie wybrali na pr»* 
zesa komisji organizacyjnej Polaka, ini. 
Romualda W irszyłłę, wieloletniego repre
zentanta Polski w siatkówce (AZS W ar
szawa) I jednego z najlepszych na świe
cie teoretyków piłki siatkowej. ,

Z post ano w ii* i jazda należy wymienić 
zgłoszenie siatkówki do progrumu igrzysk 
olimpijskich.
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Dziś 1 dini następnych w dalszym ciągu 
występy gościnne znakomitego aktora An
toniego FERTNERA w  przekomtcznej sztu 
ce Rene Faiuchoia „Ostrożnie, świeżo ma- 
kw aae1',

KINO ..APOUjO" wyńwietita od ponie- 
działu potężny film pt.: „Szyrmet Chan". 
Nadprogram PKF.

KINO „BAŁTYK" wyświetla fŁlm. pt.: 
„Śluby kawalerskie".

KINO „RIALTO" wyświetla tUm pt. 
„Srebrna flota". Nadprogram PKF 27. !

Początek seansów o godz. 15.30, 17.30,! 
19.30. W  niedziele I święta początek I-go! 
seansu o gvxiz. 11.30.

P o d k ła d k i cynkowe do papiakow do 
papy dachowej w każde] ilości. 

Zakłady mechaniczne 
„PRACA“ Lublin, ulica Probostwo 7 

telefon 15-12 4458

L O T E R I A
Losy do pierwszej klasy już sprzedaje, 
a zamiejscowym wysyła pocztą po wpła
ceniu na PKO nr. 11/436 należności (cały 
los 200, połowa 100, ćwiartka 50 zł.)

Kolek lora „WYGODA"
Edwina M i r h n ł o w m k i en; o

Lubl in,  Bernardyńska 28 róg Zamojskiej 
telefon 34-87 J041

P R Z E T W Ó R N I A  W Y R O B O W  C H E M I C Z N Y C H

„S  T A N G A K » “
poleca (woje wyroby doakonnłe} |ako£el

p a stę  d o  o b u w ia , p a stę  d o  p o d łó g , m y d ło  d o  p r a n ia  
p o k o st, fa rb y  o le jn e  itp .

Lublin, Lubartowska Nr 13 — tel. 40-94 nr<

MYBfc®

„ S I E W "
U KMMISj j« k n & £  

łiu HitfeyUtH w« 
s k t e p o e h  

F abryka:
L u b l in .  P r z e m y s ł o w a  2 2

T el. 3 6 -2 3
.1129

Sa*M w lm  o tyiw dobrze,
To I Innych n«z,
Że los loteryjny 
Do Fortuny kłuto.

Nowa 48 loteria klasowa przyniesie 
graczom 48.000 wygranych na sumę
62.000.000 złotych, w tym: główną wy
graną MILION, dalej 6 wygranych po
500.000, 38 po 100.000, 60 po 50.000, 
145 po 20.000, 536 po 10 000 1 wiele 
wiele innych. Nie zwlekaj tylko z na
byciem losu, bo ciągnienie I-ej klasy 
już 14 września. 4468

PAŃSTWOWA SPECIALNA FABRYKA WAG 
UCHYLNYCH i MASZYN ROLNICZYCH

J. C A U D R w  Lublin ie n i. Garbarska nr R te l. 1 1 -2 0

Produkuje młocarnie 4-ro i 2-trybowe o napędzie kieratowym, ręcznym 
i pasowvm oraz sieczkarnie typu „Warszawianka" i Bental z gwarancją 
5-letnią. Fabryka produkuje również wagi uchylne do 15 kg pocztowe do 220 kg 
szalkowe do 5 kg, wagi wozowe, wagi kolejowe i automaty do normowania 
zastrzyków solanki do szynek.
Rolniku, przyjdź Ł cobaei produkeję i  dobrego lurawra, 
a kupisz na pewno maszynę z 5-clo letnliy gwarancją.

Z a r z ą d z e n i e m  M in i s t e r s tw a  Przem yś lu
z  d n i a  2 0  l i p c a  19 4 6  r . z o s t a ł a  u t w o r z o n a

CENTRALA ZBYTU PRZEMYSŁU CEMENTOWEGO W  SOSNOWCU
która pr/.Rji;la agendy ilalychc/asuwRyn \Vu!/iałtf /.lulu w ZjiMłnnn/.ifiiiM Fabryk Itanittnla K. P. w Susnuwcu. 

O d d zia ły  Centrali Zbytu  P rze m y s łu  C e m e n to w e g o :
u lic a  l/ ię k u a  7 m . 5 P O Z N A  Ń, u lie a  P a d e r e w s k ie g o  1 m . 5

BYDGOSZCZ, „ Ś n ia d e c k ic h  39 S O P O T ,  ,, W ła d y sła w a  IV n r. 11
K I E L C E ,  „ W eso ła  31 S Z C Z E C I N ,  * P a rty z a n tó w  1
K R A K Ó W ,  „ P o d z a m c z e  26  W ARSZAW A, „ S reb n a  4
L C R L 1 N> M S z o p e n a  12 W R O C Ł A W ,  w N o w o w ie jsk a  67 m . 1 
Ł O D  Z, „ P io tr k o w sk a  12

W związku z wprowadzeniem reglam entacji w '/bycie ckiiiimiIu, zamówienia I przydziały na cement należy nadsyłać do dnia 15-go kaftdegn m iesiąca
na m iesili: następny.

Adres Caolrali Zbytu Przemyślu Cementowego: S I I S  N 0 W I C C, ul. 3-Ma|a 22. -  Telelony Sosnowiec 6 :111-05, B-S0-0K. 4491
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2) Częściowego skorzystania z 
oferty.

&) Prawo wyboru oferenta bez 
względu na wynik przetargu.

Za Naczelnika Wydz. Odbud, 
Fąfrowicz Włodzimierz 

4496 architekt.

\
SZAFA 3-drzwiowa jasna do 
spi^zedanią ul. Lisa-Kuii nr 1), 
I piętro, od goda. 12—16. 4490
BIURKO do sprzedania. Zamoj
ska 23 m. 5. 4490a

II k t K *» H II

DR ALFRED BTELWSKI. Cho
roby skórne i weneryczne. Kra
kowskie Przedmieście 15/4, przyj
muje od 5 do 7 po południu. 4479 NIERUCHOMOŚCI, całe posesje i 

części, przy kupnie wolne lokale. 
Poleca BePeHa, Szopena 26, tele
fon. 11-09. 4472

s a n  * a ”  « i  %%%&$& NftfciaM I L U k A i. »:

K U R S Y  BUCHALTERYJNE 
Związku Księgowych dla począt
kujących i zaawansowanych. Za
pisy ul. Narutowicza 33 w godzi
nach 17—19. 4460

DWAJ studenci poszukują pilnie 
pokoju wygodnego umeblowanego 
w pobliżu uniwersytetów Zgło
szenia p. Paplińska, Weteranów 
36 m. 3. 4484

PERLAK „0“ przedwojenny w o- 
gó3e nie używany oraiz motor 20 
HP na ropę tanio sprzedam. Wia
domość: Lublin, Okopowa 12 m. 1.

4498KUKS nowoczesny kroju męskie
go przy Cechu Krawców w Lub
linie pod kierownictwem A. Paw
łowskiego, absolwenta Akademii 
Kroju, w Paryżu, przygotowujący 
do tgŁńminu czeladniczego 1 m' 
strzowakiego. Zapisy ivaz infor
macji udziela uPkń'ti.riat Cechu 
w Lublinie, ul. Ziota 2. Otwarcie 
kursu w dniu 2 października.

4489

H A N D L O W E
IBMIgWB /. g  n  ii \  ISSSMBai

PLACE, domy sprzedaje Biuro 
Pogodzińskiego, Lublin, Krakow
skie Przedm. 59 i.i. 5. 4446

UNIEWAŻNIAM zagubioną kar
tę rozpoznawczą wydaną przez 
Zarząd Miejski w Lublinie na iw z 
wis»ko Władysław Kotyłło, zamie
szkały przy ul. Zamojskiej 33/24

4477

NIERUCHOMOŚCI, sprzedaż, po
miary, plany, biuro Mierniczego 
Przysięgłego Bogdana Białkiow 
iki^go Lublin, Sądowa 4. 3588

UNIEWAŻNIAM zagubioną kenn 
kartę wydaną przez gminę Ko
nopnica pow. Lublin na nazwisko 
Ba’czak Feliks, zamieszkały w ko 
lonii Czechówka pod Lublinem.

4481

KURS UZUPSoM AJĄCY dla 
absolwentów ». szkół handlowych 
rozpocznie się i.X  1946 r tofor- 
macje: Gimnazjum Wtterów, Lu
blin, ul. Bernardyńska 14, godzi
na 16 -18. 4488

DOMY, place sprzedaje koncesjo
nowane przedwojenne biuro „Wy 
goda" Michałowskiego, Bemardyń 
kp 28, tel. 34-87. 1217

GARNITUR przedwojenny gaba.*- 
dinowy w bardzo dobrym stanie na 
wzrost średni. Dolna 3-go Maja 
4*, 4 parter. 4485

UNIEWAŻNIAM dowód kolejo
wy wydany przez DOKP Lublin 
na nazwisko Chiiiez Edimund Ry
szard, zamieszkały wieś Pięty gm. 
Cdrowyż pow. Końskie. 4486

H B I H
PRZYJMĘ dziewczynę do dziec
ka, dobre warunki. Noworybna 2 
— 15. 4461

FABRYKA Cukrów i Czekolady 
„Delicja" Łódź, ŻeromsKiogo 31, 
poleca cukierki, karmciM i cze
kolady w dużym wybo -ze. Wy
syłamy za zaliczeniem. Cennik na 
żądanie, 4302

UNIEWAŻNIAM zrabowane za
świadczenie demobiOizacyjne na 
nazwisko Kosiorka Mieczysława, 
wydane przez RKU Lublin. 4482

POTRZEBNY zaraz tkacz (ka). 
Zgłoszenia osobiste Lublin, Lubar

towska 35 — 6. 4466

OGŁOSZENIA OGŁOSZENIA

U K Z I j D O W E

ZARZĄDZENIE 
W czasie od dnia 12 tom. do 

dnia 20 bm. prowadzący meldun
ki, pobiorą wykazy mieszkańców 
domów oraz karty wymienne na 
rt-c październik. Wydawanie'kart 
żywnościowyłi na m-c paździer
nik irozpocmie « ę  od dnia 22.IX 
do dnia 28,IX br.

Nacaelnik Wydziału
4496__________(—) T. Rzewuski.
OGŁOSZENIE O PRZETARGU 

Wydział Odbudowy Urzędu Wo 
jrwódzfkiego Lubelskiego ogłasza 
niniejszym przetarg nleograniczo- 
ny na wykonanie robót remonto
wych w budynku państwowym w 
Białej Podlaskiej, należącym do 
Urzędu Skarbowego przy ul. Pił- 
su (toklego Nr 13.

Teraniu całkowitego wykończe
nia robót do 1 listopada br. Pod
kładki przetargowe można otrzy- 

jn ać  w Wydziale Odbudowy Urzę
du Wojewódzkiego Lubelskiego, 
ul. Spokojna 4, pokój Nr 76, gdzie 
też należy składać oferty w zala
kowanych kopertach. Otwarcie 
kopert nastąpi dnia 25 września 
o godz. 12-ej. Do oferty należy 
dołąozyó kwit wadialny w wyso
kości 1 proc, sumy kosztoryso
wej.

Wydział Odbudowy zastrzega 
sofcie prawo:

1) Unieważnienia przetargu bez 
podania pwsyczyny 1 bez zobowią- 
, anla ponoszenia Jakichkolwiek 

'“̂ kodowań.

44S3

ejestrowancą nazwisko Figlarski 
Stanisław. ZnaJaz"> proszę zwrot, 

myślowa 9/13, 4487

4432

4480

&Ci<W Z#U w ~
(piątek) o godzinie 13 w lokalu

4497
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